ejus, exiguo maris spatio disjunctas, Phocidem ac Locridem per vagantes videmus.

III. Situation de Philippe : déjà il a manqué à la promesse de secourir les Achéens contre Nabîs ; il a été chassé de toutes ses places.

Miramini cur dissident Cleomedon, legatus Philippi, ut pro rege arma caperemus aduersus Romanos, modo egerit : qui, si ex eodem fœdere ac jurejurando, cuius nobis religionem injiciebat, rogemus eum, ut nos Philippus et ab Nabide ac Lacedæmoniis et ab Romanis defendat, non modo præsidium, quo nos tueatur, sed ne quid respondeat quidem nobis, sit inventurus : non, hercule, magis, quam ipse Philippus priore anno, qui, pollicendo se aduersus Nabidem bellum gesturum, quum tentasset nostram juventutem hinc in Eubœam extrahere, postquam nos neque decernere id sibi præsidium, neque velle illigari Romano bello vidit, oblitus societatis ejus quam nunc jactat, vastandos depopulandosque Nabidi ac Lacedæmoniis reliquit.<sup>11</sup>

Ac mihi quidem minime conveniens inter se oratio Cleomedonis visa est. Elevabat Romanum bellum ; eventumque ejus eudem fore, qui prioris belli<sup>12</sup>, quod cum Philippo gesserint, dicebat. Cur igitur nostrum ille auxilium absens petit potius, quam presens nos socios veteres simul ab Nabide ac Romanis tueatur? Nos dico? quid ita passus est Eretriam Carystumque<sup>13</sup> capi? quid ita tot Thessalicae urbes? quid ita Locridem Phocidemque? quid ita nunc Elateam oppugnari patitur? cur excessit fauicibus Epiri, claustrisque illis inexpugnabilibus super Aoum amnum, aut vi, aut metu, aut voluntate; relictisque, quem insidebat, saltu, penitus in regnum abiit? Si sua voluntate tot socios reliquit hostibus diripiendos, qui recusare potest, quin et socii sibi consulant? si metu, nobis quoque ignoscat timentibus: si victus armis cessit, Achæi arma Romana sustinebimus, Cleomedon, quæ vos Macedones non sustinuistis?

IV. Situation des Romains : libres de la guerre Panique, ils ont tourné tous leur efforts du côté de la Grèce.

An tibi potius eredamus, Romanos non majoribus copiis, nec viribus, nunc bellum gerere, quam antea gesserunt, potius quam res ipsas intueamur? Ætolos tum classe adjuverunt : nec duce consulari<sup>14</sup>, nec exercitu, bellum gesserunt. Sociorum Philippi

tait T. Quintius Flamininus. — <sup>11</sup> Reliquit. Voy. xxxi, 25. — <sup>12</sup> Prioris belli. Cette guerre s'était terminée par un traité conclu entre Sulpicius et Philippe, sans désavantage pour le roi; xxix, 12. Il faut songer que alors la guerre contre Carthage n'était pas finie. « Quand ils avaient plusieurs ennemis sur les bras, ils accordaient une trêve au plus faible, qui se croyait heureux de l'obtenir, comptant pour beaucoup d'avoir différé sa ruine. » MONTESQUIEU, Grand. et Décad. des Romains, ch. 6. — <sup>13</sup> Eretria et Carystus, villes d'Eubée, xxxii, 16, 17. — <sup>14</sup> Duce